
Síntese 
19 de novembro de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 224 - Seção 2 -  págs. 46/47

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 289, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar o servidor MARCEL SOUZA MARQUES, Analista do 
MPU/Saúde/Odontologia, matrícula nº 1006-5, da Função de Confiança de 
Assistente Nível I, da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, Código 
FC-1 (70177).

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 290, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar o servidor CARLOS EDUARDO HORITA, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, 
Matrícula nº 1324-2, da Função de Confiança de Assistente Nível II, do 
Departamento de Tecnologia da Informação, da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar, Código FC-2 (69252), a contar de 13 de novembro de 2014.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 291, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar o servidor CARLOS EDUARDO HORITA, Analista do 
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistema, 
matrícula nº 1510-5, para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível II, 
do Departamento de Tecnologia da Informação, da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar, Código FC-2 (69252).

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 292, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Nomear o servidor MARCELO DE AQUINO CARVALHO, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, 
matrícula nº 1157-6, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Seção de 
Infraestrutura de Redes, Código CC-1 (67528), dispensando-o, em consequência, 
da Função de Confiança de Assistente Nível I, Código FC-1 (70132), ambas do 
Departamento de Tecnologia da Informação, da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 293, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve: 
 Designar o servidor EBENEZER ALVES DOS SANTOS JUNIOR, 
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e 
Infraestrutura, Matrícula nº 1468-1, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente Nível I, do Departamento de Tecnologia da Informação, da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70132).

FRANCISCO LOPES NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 69/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Premium Móveis para Escritório Ltda.-ME. Objeto: Prestação, 
de forma parcelada e de acordo com a demanda, de serviço contínuo de 
desmontagem, remanejamento e remontagem de mesas, estações de trabalho e 
outros complementos existentes no edifício-sede da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 56/2014-MPM. Valor 
anual estimado: R$ 22.260,00. Elemento de Despesa: 33.90.39. Nota de Empenho: 
Nº 2014NE001668. Data de assinatura: 11/11/2014. Vigência: 12/11/2014 a 
11/11/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e 
Fabiano Braulio Machado pela contratada.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.013848/2014-81. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços e venda de produtos disponibilizados pela ECT, 
para atender ao Ministério Público Militar. Valor anual estimado: R$ 256.200,00. 
Vigência: 30/12/2014 a 29/12/2015. Fundamento Legal: art. 24, inciso VIII, da Lei 
nº 8.666/1993. Ato de Dispensa: por Gutemberg Martins dos Santos, Diretor do 
Departamento de Administração do MPM. Ratificação: por Francisco Lopes Neto, 
Diretor-Geral Substituto do MPM.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 52/2013-MPM. Contratante: Ministério
Público Militar. Contratada: LDS Serviços de Limpeza Eireli - Epp. Objeto: 
Repactuação do contrato de prestação de serviços de conservação e limpeza para 
atender à Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE. Valor mensal estimado: 
R$ 8.833,82. Valor anual: R$ 106.005,84. Data de assinatura: 29/10/2014. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Décio Simões 
Pereira, pela contratada. 

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 2/2013-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Protemaxi Segurança Patrimonial Armada Ltda - Epp. 
Objeto: Repactuação do contrato de prestação de serviços de vigilância armada nas 
dependências da sede da Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE. Valor 
mensal estimado: R$ 27.741,38. Valor anual: R$ 332.896,56. Data de assinatura: 
29/10/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e 
Paulo César Baltazar Viana Filho, pela contratada. 

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 72/2012-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Amazon Security Ltda. Objeto: Repactuação do 
contrato de prestação de serviços de vigilância armada nas dependências da 

Diário  Oficial da União - Nº 224 - Seção 3 -  pág. 178



Síntese 
19 de novembro de 2014

2

Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM. Valor mensal: $ 15.343,51. Valor 
anual: R$ 184.122,12. Data de assinatura: 29/10/2014. Assinam: Jaime de Cassio 
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Carlos Anselmo de Sousa pela contratada.


